
Control y Rendición de Cuentas: 

Entidades Externas del INVIMA: 

 

ENTIDADES CONTROL  MECANISMOS DE CONTROL Correo Enlace a Página Web 
ARCHIVO GENERAL DE LA 

NACIÓN  
Control a la política 
nacional de archivo 

- Informes periódicos juridica@archivogeneral.gov.co www.archivogeneral.gov.co  

 
 

CONGRESO DE LA 
REPÚBLICA 

 
 

Control político 

- Informes de gestión a las 
Cámaras 

- Informes a la Comisión de 
organismos de control 

- Asistencia a citaciones a 
Comisiones permanentes o 

plenarias del Congreso. 

 
 

disciplinario@camara.gov.co 

 
 

www.senado.gov.co  

 
CONTADURÍA GENERAL DE 

LA NACIÓN 

 
 

Control contable 

- Evaluación a los Estados 
Financieros 

- Informe del sistema de Control 
Interno Contable 

- Boletín de Deudores Morosos del 
Estado. 

 
 

despacho@contaduria.gov.co 

 
 

www.contaduria.gov.co  

CONTRALORÍA GENERAL DE 
LA 

REPÚBLICA 

Control fiscal  - Informes Periódicos 
- Auditorias integrales 

- Plan de Mejoramiento Institucional 
- Rendición de Cuentas 
- Informes Estadísticos 

- Información Plan Operativo Anual 
de Inversiones (POAI) 

- Informe Plan Indicativo de gestión 
-Sistema de Rendición Electrónica 
de la Cuenta e Informes -SIRECI-
Informe de Gestión Contractual 

 
 
 
 

control_ciudadano@contraloriagen.go
v.co 

 
 
 
 

www.contraloria.gov.co  

http://www.archivogeneral.gov.co/
http://www.senado.gov.co/
http://www.contaduria.gov.co/
http://www.contraloria.gov.co/


DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO DE LA 

FUNCIÓN PÚBLICA 

Sistema Nacional 
de Control Interno 

- Informes periódicos 
- Informe anual sobre el Sistema de 

Control Interno 
- Informes al Sistema de 

Información y Gestión del Empleo 
Público - SIGEP. 

 
 

http://www.dafp.gov.co/quejas.asp 

 
 

www.funcionpublica.gov.co  

DEPARTAMENTO NACIONAL 
DE 

PLANEACIÓN 

Control a Proyectos de 
Inversión 

- Programación Plan Operativo 
Anual de Inversión (POAI) 

- Seguimiento, y ejecución de 
Proyectos de Inversión. 

 
webmaster@dnp.gov.co 

 
www.dnp.gov.co  

 
DIRECCIÓN DE IMPUESTOS 
Y ADUANAS NACIONALES 

Control a la 
administración y control 
al debido cumplimiento 

de las obligaciones 
tributarias, aduaneras y 

cambiarias 

 
Relación de retenciones efectuadas 

a proveedores y contratistas, 
información de ingresos por 

terceros. 

 
 

quejas@dian.gov.co 

 
 

www.dian.gov.co  

 
DIRECCIÓN NACIONAL DE 

DERECHOS DE AUTOR 

Control al cumplimiento 
de las normas en  

materia de derecho de 
autor sobre  software 

 
 

Informe anual 

 
 

info@derechodeautor.gov.co 

 
 

http://derechodeautor.gov.co/  

MINISTERIO DE HACIENDA Y 
CRÉDITO PÚBLICO 

Control presupuestal - Promedio cuentas recursos 
propios. 

- Ejecución presupuestal. 

atencioncliente@minhacienda.gov.co www.minhacienda.gov.co  

 
 

MINISTERIO DE SALUD Y 
PROTECCIÓN SOCIAL 

Seguimiento a la 
ejecución de políticas y 
objetivos sectoriales y 
en especial en materia 

de salud 

 
 

- Informes de gestión (anual y 
cuatrienio) 

 
 

quejasyreclamos@minproteccionsocia
l.gov.co 

 
 

www.minsalud.gov.co  

AGENCIA N. DE DEFENSA J. 
DEL ESTADO 

Control a la actividad 
litigiosa de la entidad 

- Informes semestrales. controlinterno@mij.gov.co www.defensajuridica.gov.co  

PORTAL UNICO DE 
CONTRATACIÓN – 

GOBIERNO EN LÍNEA 

Control a la 
contratación 

estatal 

- Registros de procesos de 
Contratación. 

soportecsc@gobiernoenlinea.gov.co www.colombiacompra.gov.co  

  - Informes periódicos   

http://www.funcionpublica.gov.co/
http://www.dnp.gov.co/
http://www.dian.gov.co/
http://derechodeautor.gov.co/
http://www.minhacienda.gov.co/
http://www.minsalud.gov.co/
http://www.defensajuridica.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/


 
PROCURADURÍA GENERAL 

DE LA NACIÓN 

 
Control Disciplinario 

- Procesos disciplinarios 
- Control excepcional 

- Seguimiento IVC (Inspección 
Vigilancia y Control) de la 

Publicidad en Bebidas Alcohólicas. 

 
correo@procuraduria.gov.co 

 
www.procuraduria.gov.co  

PROGRAMA PRESIDENCIAL 
DE MODERNIZACIÓN, 

TRANSPARENCIA Y LUCHA 
CONTRA LA CORRUPCIÓN 
DE LA PRESIDENCIA DE LA 

REPÚBLICA 

Control a los hallazgos 
de 

Carácter administrativo, 
penal, fiscal o 

disciplinario de los 
Informes de auditoría 

interna. 

 
 
 

Informes anticorrupción 

 
 
 

juanvelasquez@presidencia.gov.co 

 
 
 

www.anticorrupcion.gov.co  

SECRETARIA DE 
HACIENDA DISTRITAL 

Control a la 
sostenibilidad de las 
fianzas del Distrito 

Capital. 

 
Informes periódicos 

 
webmaster@shd.gov.co 

 
www.shd.gov.co  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.procuraduria.gov.co/
http://www.anticorrupcion.gov.co/
http://www.shd.gov.co/


MECANISMOS DE CONTROL AL INTERIOR DE LA ENTIDAD: 

 

DEPENDENCIAS CONTROL  MECANISMOS DE 
CONTROL 

 
OFICINA DE CONTROL 

INTERNO  

A la gestión, a los procesos y a la operación de las 
diferentes dependencias al Interior de la Entidad de 

acuerdo con las funciones asignadas. 

 
-Auditorias permanentes y 

periódicas  

 
 

COMITÉ INSTITUCIONAL 
DE COORDINACIÓN DE 

CONTROL INTERNO  

 
 

Seguimiento al cumplimiento de políticas y gestión en 
materia del Sistema de Control Interno 

 
 

-Análisis y evaluación de 
Informes, actas de comité  

 
 
 
 

OFICINA DE CONTROL 
INTERNO DISCIPLINARIO  

 
 
 
 

Vigilancia de la conducta de los servidores públicos 
del INVIMA 

-Rendir informes sobre el 
estado de los procesos 
disciplinarios al Director 
General. 
 -Poner en conocimiento de 
la Fiscalía General de la 
Nación, organismos de 
seguridad del Estado y 
demás autoridades 
judiciales o administrativas 
la comisión de hechos 
presumiblemente 
irregulares. 

 


